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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na technologie pro výrobu tištěné

elektrotechniky a jejich popis.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on technologies for the production of printed electrical

engineering and their description.
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Seznam symbolů a zkratek

AJP Aerosol Jet Printing

CAD Počítačem podporované projektování

CAM Počítačem podporovaná výroba

CIJ Kontinuální princip tisku technologie ink-jet

DOD Drop on demand princip tisku technologie ink-jet
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Úvod

Cílem předkládané bakalářské práce je seznámení s aditivními technologiemi pro

tištěnou a elektroniku a jejich popis. Na začátku práce popisuji co je to tištěná elektronika a

k čemu se využívá. Další část práce je věnována samotným technologiím, popisuji zde

základní technologie, jako jsou sítotisk, šablonový tisk nebo dispensing. V práci dále

popisuji technologie naprašování a vakuového napařování, které slouží k celoplošnému

nanášení tenkých vrstev. A také novější technologie Aerosol Jet a Ink-jet. Dále je zde

uvedeno seznámení s flexibilní elektronikou a její historií. Práce obsahuje diskuzi, kde

porovnávám vlastnosti jednotlivých technologií a jejich využití.
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1 Tištěná elektronika

Tištěná elektronika, ačkoliv je tento termín znám už od z první poloviny minulého

století, běžně se začala používat teprve nedávno a její vývoj ještě řadu let potrvá. Tištěnou

elektroniku lze používat k vytváření elektronických systémů, obsahující součástky jako

kapacitory, rezistory a tranzistory a to za pomoci nanášení funkčních materiálů na základní

substrát. Tištěná elektronika má řadu využití, například pro senzory, ohebné fotovoltaické

články nebo tištěné baterie. K její výrobě se používají technologie jako Ink-Jet, Aerosol Jet

nebo ofsetový tisk. Tyto technologie nanášejí materiál pouze na místo určení, takže

s materiálem nakládají poměrně efektivně. Tištěná elektronika přináší mnoho výhod, jako

je tisk na ohebné substráty, rychlost výroby, nižší cena a v rámci efektivního nakládání

s materiály i ochrana životního prostředí. [1][2][3][4]

1.1 Sítotisk

Sítotisk je základní tisková metoda, která se neustále vyvíjí a zdokonaluje. [5] Tato

technologie se využívá v mnoha oborech. Principem technologie je, že nanesená pasta se

protlačuje za pomoci těrky skrz síto (viz obr. 1). Pasta sítem ovšem projde jen tam, kde

jsou v sítu volná oka. Na místech, kde pasta být nemá, je síto zaslepeno maskou a pasta zde

nebude nanesena. Využívá se k vytváření vodivých cest, aktivních či dielektrických vrstev.

Protože splňuje podmínky hospodárnosti a výkonnosti, tak se využívá především v sériové

výrobě. [5] Příkladem využití může být servisní potisk, nebo tisk nepájivé masky. [6][7]

Zařízení určená pro sítotisk mohou být jednoduchá, ale i velmi složitá plně automatická

vyhovující nepřetržitému průmyslovému provozu. Pro levná ruční zařízení je důležité, aby

bylo zajištěno, že konstrukce bude pevná a masivní, tak, aby byla podložka stále paralelně

k rámu se sítem. Konstrukce musí umožňovat nastavování mezery mezi sítem a

substrátem. Složitá poloautomatická a automatická zařízení musí splňovat již uvedené

požadavky a také musí zajistit nastavení umístění obrazce, přítlak a rychlost těrky a

snadnou výměnu rámů. Každé sítotiskové zařízení má základní tři části – síto, rám a těrku.

[5]
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Obr. 1: Princip sítotisku (převzato z [8])

1.1.1 Síta

Síta jsou vyráběny napnutím síťoviny vyrobené z nerezové oceli nebo polyesteru na

vhodný rám. Tkaninu vybereme podle přesnosti rozměrů, tloušťce tisku, jemnosti motivu,

ostrosti obrazce, velikosti částic pasty a struktury povrchu. Používáme tyto tkaniny. [5]

 Monofilní polyester, zajistí dobrou pevnost v tahu a také pružnost, umožňuje

zotavení (100% do 2% protažení) a má dobrou rozměrovou stálost. [5]

 VA – tkanina, má ocelová vlákna, téměř nulovou pružnost, ale je také

rozměrově stálá. Kvůli tomu je obtížné správně nastavit vzdálenost podložky

od síta a správný přítlak těrky. Pokud není zařízení ideálně nastaveno a

seřízeno může docházet k častým poruchám. [5]

 Metalizovaná polyesterová tkanina je kompromisem vlastností předchozích

dvou. Vlákna jsou v tahu pevnější než u polyesteru a mají větší elasticitu, než

ocelová vlákna. Nanáší menší tloušťku pasty, metalizovaná vlákna mají větší

průměr a tak projde sítem méně pasty. [5]

Tloušťka nanesené pasty je pak závislá na technických parametrech tkaniny. To je

počet vláken na cm, tloušťka vlákna d, velikost ok w, volná plocha tkaniny F0 a tloušťka

tkaniny a. těmito parametry je ovlivněna jemnost motivu. Tkaniny můžeme podle těchto

parametrů rozdělit na tři skupiny. Tkaniny s velikostí oka větší než tloušťka vlákna (w >

d), tkaniny s velikostí oka stejnou jako tloušťka vlákna (w = d) a tkaniny s velikostí oka

menší než tloušťka vlákna (w < d). [5]
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Aby se zajistilo, že pasta projde dobře tkaninou, musí být velikost částic pasty 2,5 až 3

krát menší než velikost ok w. Pro tisk na nerovný povrch je třeba použít síťovinu s

elastickou tkaninou, aby se zajistilo přilnutí k povrchu a nedošlo tak k nekvalitnímu tisku.

[5]

1.1.2 Rámy

Rám slouží k uchycení a udržení síta v jeho napnutém stavu po celou dobu životnosti.

Dříve se rámy vyráběly ze dřeva a síťovina se připevnila lepením nebo sponami na strany

rámu. Dnes se nejčastěji používají kovové rámy z hliníkových slitin, ocelový a tvarově

různých profilů. [5] Rámy z hliníku jsou velmi pevné vzhledem k nízké hmotnosti.

Nedochází u nich ke korozi, což prodlužuje životnost rámů. [9]Důležitá je velikost rámu v

poměru k velikosti tištěného motivu. Je důležité, aby rámy měly co nejmenší tepelnou

dilataci a aby udržely rovinnost i při velikém namáhání. [5]

1.1.3 Napínací zařízení

Pro zajištění kvalitního tisku je důležité správné napnutí tkaniny. Aby se zajistilo

správné napnutí, je třeba dodržet výrobcem doporučené hodnoty napnutí, zajistit aby

napnutí bylo rovnoměrné po celé ploše a aby bylo dosaženo stabilního napětí v čase. Pro

napínání a zajištění těchto požadavků byla vytvořena řada zařízení, která pracují většinou

na mechanickém nebo pneumatickém principu. [5]

Mechanické napínání využívá k napnutí mechanického tahu. Ten bývá zajištěn

šnekovým mechanismem poháněný klikou, nebo motorem. Pneumatické napínání používá

písty s tlakovým vzduchem. Toto řešení se v dnešní době používá nejčastěji. Pneumatická

napínací zařízení mají oproti mechanickým tu výhodu, že nabízejí větší a rovnoměrnější

tah. Napínací zařízení se mohou lišit způsobem uchycení tkaniny. Může být uchycena

pomocí samostatných klapek nebo být uchycena do lišty. V takovém případě nelze

dosáhnout rovnoměrného tahu na všech místech tkaniny. [10]

Při napínání se nejprve rovnoměrně rozmístí klapky po obvodu rámu a tkanina se upne

do jejich čelistí. Síťovina není napnuta naráz ale postupně. Tkanina musí být napínána

s vlákny rovnoběžnými s napínacím rámem a napětí se zvyšuje postupně během 15 minut.

Napětí je třeba měřit průběžně v obou osách a síto musí být na rám přilepeno až po ustálení
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napětí. [5] K přilepení se nejčastěji používají dvousložková lepidla na bázi polyuretanu.

[10] U různých tkanin časem dochází k různému poklesu napětí. Hned během prvních 4

hodin dojde ke strmému poklesu napětí a na konečný stav se ustálí po 48 hodinách. Proto

se rámy nesmí používat hned po napnutí ale nejdříve za 1 nebo 2 dny. [5]

1.1.4 Sítotisková šablona

Sítotisková šablona (viz obr. 2) je vyráběna pomocí fotocitlivé emulze. Princip tkví

v tom, že některá oka síta zůstanou vyplněná fotocitlivou emulzí a jiná ne (ty zůstanou


[…]


šablonu. Techniky tisku jsou pak velmi podobné nebo totožné. Šablona u šablonového

tisku má lepší rozměrovou stabilitu a je přesnější, ale má nižší pružnost. Velkou

nevýhodou je že u šablonového tisku nemůžeme tisknout uzavřené obrazce. Obě

technlogie se využívají pro nanášení tlustých vrstev (řádově desítky μm) a nehodí se pro

flexibilní elektroniku. Kvůli náročné přípravě síta nebo šablony se tyto technologie nehodí

pro Rapid Prototyping naopak se hodí pro sériovou výrobu.
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 V tomto směru by se dal systém Aerosol Jet Printing označit jako přesný opak. Ten je

díky podpoře navrhování v systému CAD nebo CAM ideální do laboratoří, výzkumných

stanic a pro Rapid Prototyping. Technologie ink-jet také disponuje možností rychlé změny

návrhu za použití systému CAD a je do jisté míry podobná systému AJP. Systém AJP byl

vyvinut poměrně nedávno a bere si tedy z obou technologií to nejlepší. Velkou výhodou

oproti sítotisku, šablonovému tisku a ink-jetu je možnost nanášet na nerovný povrch nebo

tisknout miniaturní 3D konstrukce.

Dalším důvodem proč sítotisk a šablonový tisk využívat v sériové výrobě je větší

rychlost tisku než u AJP a ink-jetu, u nich mohou nastat problémy s ucpáním tiskových

trysek nebo zaschnutí inkoustu v tiskové hlavě. U sítotisku a šablonového tisku je třeba,

aby se připravilo větší množství inkoustu, než kolik se nanese, materiál který zůstane v sítu

nebo na těrce, nejde recyklovat. Technologie AJP a ink-jet jsou ekonomičtější, stačí

připravit jen takové množství inkoustu, které bude naneseno.

Nejjednodušší technikou pro přenos pasty je dispensing plnými jehlami, kde se jehla

namočí v pastě a následně dotykem přenese na substrát. Díky možnosti použití více jehel

najednou a nanést tak pastu na celý substrát naráz se tato technologie hodí pro sériovou

výrobu. Dispensing dutými jehlami je dosti podobný, akorát místo namáčení a přenášení

pasty jehlami je zde pasta vytlačována srze jehly ze zásobníku. Proces lze ještě urychlit

použitím více jehel naráz, stačí tak pohyb zařízení pouze po ose z. Aby se proces ještě

urychlil, používá se bezkontaktní dispensing kde pasta jen kape na substrát. Díky

jednoduchosti a rychlosti lze tyto technologie dobře uplatnit v sériové výrobě. Nejčastěji se

využívají pro nanášení past a lepidel.

Vakuové naprašování se využívá k nanášení tenkých vrstev. Má výhody jako např.

vyšší rychlost depozice nebo možnost nanášet téměř všechny termálně stabilní látky.

Technologie je složitá a náročná na čistotu prostředí. Naprašování a napařování probíhá ve

vakuu. Technologie mají své uplatnění v mnoha odvětvích. Tenké vrstvy mají

v elektrotechnice široké využití. Pomocí nich je možné vyrábět vodivé cesty, rezistory,

kondenzátory nebo cívky. Lze také nanést kontakty na polovodivé čipy.

Ofsetový tisk je jedna z nejrozšířenějších metod tisku. Nanáší tenké vrstvy a hodí se

tak pro výrobu flexibilní elektroniky, např. flexibilních solárních článků. Flexografiký tisk
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je podobný a v součastné době je kvalita potisku lepší než u ofsetové tisku. Stejně jako

ofsetový tisk nanáší tenké vrstvy. Ofsetový tisk lze rozdělit na dvě metody suchý a mokrý.

U suchého ofsetu ale dochází k tvoření malých bílých míst v tiskovém obrazu. Může za to

odlupování prachových částic z pomezí tisknoucích a netisknoucích prvků. Flexografický

tisk i osfsetový tisk jsou vhodné pro sériovou výrobu.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se seznámil s aditivními technologiemi pro výrobu tištěné

elektroniky a s jejich možnostmi využití.

Popsal jsem technologie jako napařování a napřašování, které umožnují nanášet tenké

vrstvy po celém substrátu naráz. Je možné nanášet téměř všechny termálně stabilní látky a

díky proudu a napětí je snadno regulovatelné. Technologie je vhodná například na

pokovení substrátu.

Další technologie které jsme v práci popsal jsou sítotisk a šablonový tisk. Zde se

vyžívá těrky k rozetření a protlačení nanášeného materiálu skrz předem připravené síto či

šablonu na materiál. Tyto technologie umožnují nanášet materiál v požadovaném vzroru.

Jsou to staré technologie a nanášejí tlusté vrstvy.

Flexografický tisk a ofsetový tisk jsou v tomto směru podobné. Inkoust je u nich

nanášen nejdříve do folie se vzorem a následně tisknut na substrát. Oproti předchozím

dvou metodám nanášejí teké vrsty a lze je tak využívat pro výrobu flexibilní elektroniky.

Dispensing začal bodovým nanášením dutýmy jehlami a byl nadále zdokonalován přes

duté jehly až na bezkontaktní a 3D dispensing.

Bezkontaktní dispensing je dost podobný metodě DOD pro technologii ink-jet. Zde

inkoust kape na substrát. Ink-jet má ještě druhou metodu CIJ, kde jsou kapky inkoustu

směřovány vychylovacím destičkami na svou pozici.

Nejdokonalejší technologií je v dnešní době technologie AJP. Která kombinuje to

nejlepší z jiných technologií. Využívá řízeného tryskání aerosolu a může tak tisknout na

rovné, nerovné povrchy nebo tvořit miniaturní 3D objekty. Jeho nespornou výhodou je

možnost vytvoření návrhu v systému CAD. Nevýhodou pak velká cena a zatím malá

užitkovost v sériové výrobě.
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