Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Technologie výroby tištěné elektroniky
Student: Tomáš NEUHÖFER Std. číslo: E14B0108P
Oponent: Martin Pavec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 5
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Z odborného hlediska se jedná o práci až na několik výjimek kvalitní, nicméně řešerše tedy první bod zadání by měla být zpracována z více zdrojů a ne jako v tomto případě z cca 80% pouze z jednoho zdroje. Abstrakt práce je napsán v menším rozsahu v porovnání s klíčovými slovy. Práce se zdá, že byla psána na poslední chvíli a tomu odpovídá i použití různých stylů psaní, část práce je psána z pohledu 1.osoby, další část je psána z pohledu 3.osoby.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Ve své práci píšete, že pomocí technologie AJP je možné osazovat součástky, otázka zní jakým způsobem ?
- 2) Co znamená a jakým způsobem se u technologie AJP projevuje "Overspray" ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce